
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 23/2013

Termo Aditivo nº 4
Objeto: Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses e reajuste de valor, visando a 
prestação de serviço de link dedicado de acesso à internet.
Data da assinatura: 07/12/2016
Contratada: Claro S/A.
Nº da publicação do extrato: 125334
Onde se lê prazo de vigência: 08/12/2016 a 06/12/2017, 
leia-se: 08/12/2016 a 08/12/2017.
 
 

Protocolo: 125934
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
  No dia 09 de novembro de 2016, no Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, foi registrado o preço da empresa abaixo 
identificada, para eventual Contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de certificados digitais do tipo 
e-CPF A3 com emissão em módulo de segurança criptográfico 
para o Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE/PA e Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará - MPC/PA, resultante do 
Pregão Eletrônico 07/2016 TCE-PA para Sistema de Registro 
de Preços. As especificações constantes do respectivo processo 
administrativo, assim como os termos da proposta de preços, 
integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de 
transcrição. O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-
lo, na forma do art. 62, caput e § 4° da Lei n° 8.666/93, indicará 
o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá a 
vigência de 12 (doze) meses.
 

 
ITEM

 
 

DISCRIMINAÇÃO

 
UNIDADE

 
QTD       
TCE/
PA

 
QTD

MPC/
PA

 
QTD

TOTAL

 
VALOR

UNITÁRIO

 
VALOR
TOTAL

01
 

Certificado digital 
e-CPF A3

 
un

   
    
580

 
20

 
600

 
R$40,25

 
R$ 

24.150,00

02  
Visita Local

 
un

 
33

 
02

 
35

 
R$90,00

 
R$   

3.150,00
 TOTAL DO LOTE      R$ 

27.300,00
 
   

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
GERENCIADOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
PARTICIPANTE

CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A
EMPRESA VENCEDORA

 
Protocolo: 126006

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 261/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que será realizada na cidade de Brasília/
DF, por iniciativa da AMPCON, no dia 30/11/2016, audiência no 
Supremo Tribunal Federal, com o Ministro Luís Roberto Barroso, 
para tratar da Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 5254;
CONSIDERANDO a imprescindibilidade e importância da 
participação deste Parquet Especializado na reunião acima 
referida;
CONSIDERANDO, finalmente, o disposto na Resolução nº 
05/2013, de 05/08/2013, do Egrégio Colégio de Procuradores 
deste Órgão Ministerial,
RESOLVE:

I – Autorizar o Procurador de Contas, ANTONIO MARIA 
FILGUEIRAS CAVALCANTE, a se deslocar para a cidade de 
Brasília/DF, a fim de que participe da audiência no Supremo 
Tribunal Federal, com o Ministro Luís Roberto Barroso, para 
tratar da Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 5254; no 
dia 30/11/2016;
II – Conceder ao membro acima referido 02 (duas) diárias, 
todas correspondentes ao período de deslocamento do Membro, 
na forma da Resolução nº 05/2013, de 05/08/2013, do Colégio 
de Procuradores do MPC/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de novembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 126191
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2016 – SRP/SEAD

ARP Nº 04/2016 – SEAD/DGL
PROCESSO N.º 2016/339952 – MPC/PA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.978/0001-50, estabelecida 
a Av. Nazaré nº. 766, Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato 
representado pelo Dr. Felipe Rosa Cruz, Procurador-Geral de 
Contas, nomeado pelo Decreto de 29 de dezembro de 2015 no 
Diário Oficial n° 33040, publicado no dia 30 de dezembro de 
2015, em conformidade com o Art° 7°, caput e § 4°, da Lei 
Complementar n° 09, de 27 de janeiro 1992.
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2016/339952-
MPC/PA que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 04/2016, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 09/2016 da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD/PA, objetivando a contratação de empresa 
para prestação de serviço de telefonia fixa comutada;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços 04/2016, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 09/2016 da Secretaria de Estado de 
Administração/PA, na qualidade de carona, em virtude de estar 
demonstrada através de cotação de preços a vantagem econômica 
para esta adesão dos itens 01 (Local: Fixo-Fixo - Intra-Grupo), 
02 (Local: Fixo-Fixo - Extra-Grupo), 03 (Local: Fixo-Móvel), 04 
(LDN: Fixo-Fixo - Intra-Grupo), 05  (Local: Fixo-Fixo - Extra-
Grupo) e 06 (Local: Fixo-Móvel) do Edital, tendo como Contratada 
a empresa CLARO S/A, CNPJ/MF nº 09.548.254/0001-13, 
estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do Pará,  na Tv. 
Quintino Bocaiúva, N° 1.186, bairro Nazaré - CEP: 66.053-240 - 
representada pela Sra. REGINA ZARIFE DO NASCIMENTO, CPF/
MF nº 426.148.212-68, com valor estimado de R$ 4.211,76 
(quatro mil duzentos e onze reais e setenta e seis centavos), 
Programa / Projeto / Atividade: 01.122.1442.8515.0000, 
Fonte de Recursos: 0101 - Elemento: 339039.00 e Vigência 
de 12 (doze) meses.
Belém/PA, 29 de novembro de 2016.
Felipe Rosa Cruz
Procurador-Geral de Contas do Estado.

Protocolo: 126027

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 7613/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR  para atuar nos autos do Processo n.º 000192-200/2015,  
nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 
de novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7657/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE  para 
atuar nos autos do Processo n.º 000026-151/2015, nos termos 
da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça
 

Protocolo: 125896
..

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
 Nº 123578 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 062/2016-MP/PA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS.
ONDE SE LÊ: 
Data da Abertura: 24/11/2016.
LEIA-SE: 
Data da Abertura: 09/12/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo: 125857

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 125/2016-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 037/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA-EPP (CNPJ: 
83.875.377/0001-11).
Objeto: Serviço de impressão de 500 (quinhentos) exemplares 
do livro “LIA COMENTADA”, Lei de Improbidade Administrativa 
(Lei nº 8.429/1992) comentada por jurisprudências do Supremo 
Tribunal Federal, Superior Tribunal de Justiça e Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, com anexos de julgados sobre a Lei 
Anticorrupção e Lei da Ficha Limpa, do Procurador de Justiça 
Nelson Pereira Medrado.
Data da Assinatura: 30/11/2016.
Vigência: 02/12/2016 a 01/06/2017.
Valor Global do Contrato: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1434.8329; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua Ferreira Pena, nº 84, bairro: 
Umarizal, CEP: 66050-140, Belém/PA.
 

Protocolo: 126116

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 126/2016-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 035/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A (CNPJ: 
00.028.986/0015-03).
Objeto: Prestação de serviços de Manutenção Preventiva, 
Preditiva e Corretiva, com fornecimento de peças e insumos, 
para o elevador da marca ATLAS SCHINDLER, EEL 1576720, 
modelo S001-S3300 (sem casa de máquinas), instalado no 
Prédio das Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais 
deste Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 30/11/2016.
Vigência: 02/12/2016 a 01/12/2017.
Valor Global do Contrato: R$ 9.457,44 (nove mil, quatrocentos e 
cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua Antônio Barreto, nº 1260, bairro: 
Umarizal, CEP: 66060-020, Belém/PA.

Protocolo: 126130


